

Wychodzi codziennie.

Przedpłata wynosi: we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.

Numer pojedynczy kosztuje 8 ct.

OZIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują: we Lwowie Biuro administracji „Dziennika Polskiego” przy placu Halickim i Ajencja A. Piątkowskiego...

Lwów 30. sierpnia.

Według ostatnich doniesień, patent cesarski rozwiązujący dawną, a zwołujący nową Radę państwa pojawił się ma w Gazecie Wiedeńskiej dnia 10. września...

Wybory te będą pierwszą próbą nowego systemu, i równie dla rządu jak i dla wszystkich stronnictw są one zagadką Sfinksa. Przy układaniu reformy, uwzględniono z jawnem nieraz naruszeniem wszelkiej słuszności...

my zarejestrować podobnego objawu, istnieje bowiem organ, z pominięciem wszelkiego wstydu broniący koryfeuszów gründerstwa i usiłujący osłonić ich tym sposobem...

Ostatecznie znajdujemy się wobec pytania, czy nowe wybory utwierdzą stanowisko obecnego rządu, lub osłabią go i zmuszą do ustąpienia — a w dalszej linii, kto będzie jego następcą?

Niektóre z pism krajowych naszych rozpowiadały u publiczności galicyjskiej błędne mniemanie, jakoby obóz feudalno-klerykalny niemiecki należał do nieprzyjaciół obecnego systemu parlamentarno-constytucyjnego...

Oto są niektóre dane, według których z góry już ocenić można mniej więcej sytuację, jaką utworzą nowe wybory.

Ziemie Polskie.

W ministerstwie komunikacji przygotowują plan nowej linii kolejowej z Modlina do Pragi o znaczeniu czysto strategicznym. Donosiliśmy niedawno o zaprojektowanej sieci kolei, która dwiema odnogami ma połączyć gubernię kielecką i sandomierską z koleją warszawską.

Przedsiębiorstwa fabryczne i przemysłowe mnożą się nie tylko w Królestwie, ale na Podolu i na Litwie. Jedną z wielkich cukrowni na Podolu w Lewadzie, należąca do hr. Józefa Szebenkiewicza, została świeżo zakupiona przez Towarzystwo akcyjne, którego założycielami są: hr. Józef Szebenik, Władysław Łaski, ks. Cezary Poniatowski, Natan Kalir, ks. Strogonow i Wilhelm Rau.

Sprawy zagraniczne.

Wątpliwa jest rzecza, czy proces Bazaina, jak to niedawno zapowiadano, rozpocznie się w rzeczy samej dnia 6. października rb. Wprawdzie przedsiębiorcy obowiazali się przygotować na ten cel zamek Compiègne do końca września rb., lecz za to prezydent sądu, książę Annale, zażądał przedłużenia terminu...

Cesarz niemiecki miał wczoraj wieczór przybyć do Berlina; w poniedziałek położy kamień węgielny pod szkołą kadetów, we wtorek będzie obecnym odświeżeniu pomnika na pamięć bitwy pod Sedanem, poczem odjedzie do Weimaru, dalej odbywać będzie przeglądy wojsk a w końcu miesiąca uda się do Baden-Baden. Co się tyczy zapowiadanej tylokrone podroży do Wiednia, ktoraby nastąpiła jak pisze Provinzial Correspondent, zapewne w Baden w październiku, nie dotychczas stanowczo nie postanowiono.

Onegdaj rozpoczęły się w Berlinie obrady zjazdu nowej unii kościelnej protestanckiej, tj. ewangelików, luteranów i kalwinistów. Dążność ta do zjednoczenia wszystkich odcieni protestanckich, jest dalszym ciągiem unii, przed pół wiekiem z nakazu rządu przeprowadzonej, a odnowienie jej i rozszerzenie jest dziś...

dłatego zamierzone, iż nowo wcielone kraje do Prus nie należą do dawnej unii, czyli tak zwanego urzędowego kościoła. Wszakże zjazd ten ma również znaczenie polityczne i socjalne obok kościelnego...

Półurzędowa Prov. Correspondent pisze, że cesarz Wilhelm ukończył z dniem 26. bm. kurację w Gastein z wielkim powodzeniem i wyjedzie jutro do Salzburga z powrotem do Berlina, gdzie stanie 29. bm. Po uroczystości 2. września uda się cesarz do Weimaru...

Nadzwyczajne w dniach ostatnich upały wpłynęły tak niekorzystnie na stan zdrowia w niemieckiej stolicy, że według policyjnego doniesienia, zapadło na eholerę w Berlinie od ostatniej soboty aż do poniedziałku 137 osób.

Według urzędowego wykazu, data niemiecka artylerja polna w ostatniej wojnie 1870 — 71, w ogóle 357.237 strzałów, w które wchodzi 4.460 szrapneli i 430 strzałów kartaczami. W latach 1813 — 14 wystrzelano tylko 73.887 ładunków armatnich, w r. 1815 18.086, 1864 41.246, a w r. 1866 36.188.

Komendant miasta Lipska generał Nehrhoff-Holderberg ogłosił następującą odezwę: Gdy już od kilku dni raz po raz odbywają się niestosowne zbiorowiska tłumne a nawet przemocą naruszony był spokój publiczny i wezwano dla przywrócenia porządku się zbrojną, przeto oznajmiam mieszkańcom Lipska, że w razie konieczności przyszłego wdzania się wojska użyta będzie broń w całej rozciągłości. Niechaj to obwieszczenie spowoduje szczególnie legalnie uosobionych mieszkańców miasta do oddalania się z miejsc, które były dotąd polem zawichrzem, aby karygodna ciekawość nie pociągnęła niewinnych ofiar.

Donosząc o śmierci księcia Karola Brunswickiego i jego testamentem na rzecz miasta Genewy, nadmieniliśmy możliwość procesu, gdyż panujący ks. Wilhelm nieomieszka przedsięwziąć kroków o unieważnienie testamentu, albowiem w powodach, dotyczących uznania wstąpienia na tron ks. Wilhelma były i takie, iż ks. Karol nie zostaje przy zdrowych zmysłach.

Spodziewam się, że bogobojne to wezwanie moje nie pozostanie bez skutku, i że wkrótce w rubryce „Wyjechali ze Lwowa” wyczytamy, iż stało się żądanie jednej z najkonieczniejszych potrzeb kraju. Oby się to stało — na długo!

Do wielkich przykrości, jakich serce każdego do brego katolika i patrioty doznawać musi na widok, jak p. Herza v. Rodenau turbują w spokojnym używaniu jego żelaznych pawilonów, parowca i wodotrysków, przybyła jeszcze w dodatku komedia Witolda hr. Borkowskiego p. t. Spisek Salonowy. Jest to odpowiedź na Obce Zycioly hr. Fredry syna — jak u tego ostatniego demokracja i zasady postępowe, tak w Spisku Salonowym arystokracja i jęzuityzm niepochebna odgrywa rolę.

Literatura Polska.

Kilka słów o kobietach, przez Elżę Orzeszkową. (Lwów 1873 r. Nakładem A. J. O. Rogosza.)

Jak w życiu codziennym czyni i słowa człowiek, tudzież wiadomość o przeszłości jego są dla nas punktem oparcia, z którego sądzimy o charakterze tegoż, tak dzieła pracowników na polu literackim dawniejsze i bieżące, dają nam dopiero możność poznania i ocenienia istoty rzeczy, ducha autorów.

29 Kronika lwowska.

(Polacy sojusznicy rządu centralistycznego, I. Ciekawa historia. Co Niemcom do naszych głodziei? Mąż i żona, allegoria historyczna. Zatrważająca galicyjska i łaska nieboś. Spisek salonowy hr. Borkowskiego.)

Przypuszczacie państwo zapewne, że nie będę dziś miał nie pilniejszego do czynienia, jak zajmować się polemiką Gazety z Dziennikiem o sprawę kolei żelaznej Karola Ludwika? Ani mi się śni coś podobnego! Najprzód, nie pojmuję, co komu do tego, jakie pawilony i w ogóle jakie żelazniaki różnego rodzaju mogą znajdować się w willi Rodenau — ile węgla kupił p. Herz od p. Guttmanna, i ile procentu przychodów kolei żelaznej pochłaniają koszty administracji i ruchu kolei krakowsko-podwoleczkowskiej?

Nie ulega jednak wątpliwości, że są w całej sprawie, poruszanej tą polemiką, szczegóły nader interesujące dla kronikarza brukowego. Korespondent wiedeński Dziennika pisze coś o jakiejś spółce, która zobowiązała się dać 25 proc. od swojego czystego zysku p. Herzowi, i o tem, że później jeden spółnik oskarżał drugiego, iż nie dał p. Herzowi jakichś 45.000 złr., które były przeznaczone dla tego pana, i nie mogły być pokwitowane, do scripta manent, a wypłaty tego rodzaju nie znoszą tego. Jest to bardzo ciekawa historia, i można mieć nadzieję, że dowiemy się o niej...

coś dokładniejszego, bo albo p. Herz obrazi się tem i zmusi korespondenta Dziennika Polskiego do udowodnienia tego faktu wobec przysięgłych, albo też p. Banhans w nadmiarze swojej ciekawości spowoduje coś podobnego. Jest tylko jeszcze trzecia ewentualność możliwa, oto: może przyjął moją propozycję i ogłosił, że ktokolwiek co zgryndolował, ma termin oznaczony, w którym wolno mu wynieść się do Ameryki. W takim razie nie dowiedzieliśmy się nigdy, czy p. Herz dostał swoich 45.000 złr. lub nie.

Zapewniająca reszta, że artykuły Narodówki w imię sprawy narodowej upominające Dziennik Polski, aby nie pisał o przemieszczaniu i przekupstwach i aby się nie „znęcał” nad przeciwnikami zwyciężonymi za pomocą §§. 171 — 189, 197 — 203, 101 do 105 i 434 — 436 k. k. — artykuły te pełne takiego liryzmu, że zdają się wypowiadać indywidualnie uczucia autora, podczas gdy są prawdopodobnie tylko wyrazem odczuć cudzych cierpień — wywołały wielką sensację... w Brygidkach. Mieszkańcy tego austruonia mają być przejęci nadzieją, że Jańcio z kolei ujmie się i za nimi, w istocie bowiem, jak słusznie powiada Gazeta Narodowa z 29. bm. skoro „Francuz, Amerykanin, Hiszpan i Madiar uważaliby za najdotkliwszą obelgę pomoc obcych żywiołów w swoich walkach wewnętrznych z domowymi przeciwnikami,“ tak też żaden prawowierny Galicjanin nie powinien zrywać pomocy centralistycznej policji i centralistycznego kodeksu lub rządu, gdy mu ziomek starozakonny wyjdzie na Zarwanicy zegarek z kieszeni, lub gdy mu syn pobratymcy Rusi wyprowadzi parę koni ze stajni. Prawowierny Galicjanin może agitować przeciw wyborowi takich ziomeków swoich do sejmku, lub do Rady państwa, ale wobec obcych „takt, roztropność i najświętsze interesa narodowe wymagają od nas, byśmy solidarnie czuwać nad naszą dobrą sławą,“ nie wypada tedy przyszuwać się, że i u nas, jak wszędzie, istnieją „przeciwnicy wewnętrzni,“ przeciwi zbyt wygodnym wyobrażeniami o cudzej własności.

Bardzo czułym jestem i do też rozrzewniło mię porównanie stosunku naszego z radą nadzorczą i jenerałą dyrekcją kolei Karola-Ludwika do stosunku małżonki do męża. Jeżeli mąż bije żonę, mówi Narodówka, a trzeci wchodzi się w tę sprawę, to oberwie guzy. Mężon jest zapewne p. Herz v. Rodenau, a żoną Galicja — co świadczy, iż Narodówka nie jest przeciwniczką małżeńskich mieszanych, gdyż p. jenerałny dyrektor nim został kawalerem v. Rodenau, i nim z łaski Jańcica zaliczonym został w poczet „koryfeuszów większości sejmowej“, bywał dłuższy czas wyznawcą religji Mojżesza — podczas gdy Galicja mimo rozmaitych przedsięwziętych z nią amputacji, uchodzi do Lourdes i umyć ręce w tamtejszej cudownej wodzie.

czy, gdybyśmy się osmielił twierdzić co innego w tej mierze. Owoż tedy figura retoryczna, że gdy mąż bije żonę, to niech się obcy do tego nie miesza, bo oberwie guzy — znaczy w tym wypadku, że kiedy pan Herz bierze 25% od p. Askiego, aby oddał przedsiębiorstwo jemu a nie p. Bewiczowi, to p. Banhansowi do tego zasie. Galicjo, małżonko Herza i Offenheima, stuołaj tego szlachetnego głosu i daj się bić, co się wlezie, a zobaczysz, że wyjdzie ci to na zdrowie!

Niechajbym był złym prorokiem, ale zdaje mi się, że Galicja nie ustanie tych łagodnych napomnień. Rozumuje ona tak, że rząd centralistyczny dał ks. Sapieżę koncesję na koleję Karola-Ludwika i na koleję czerniowiecką, a ks. Sapieża ustanowił nad jedną z tych kolei Herza, nad drugą zaś Offenheima. Ponieważ zaś w jednym i drugim wypadku Galicja uczuła znaczną ulgę w swej kieszeni a znaczny ciężar na swoich i tak już obciążonych barkach, a w drodze autonomicznej ani z p. Herzem ani z p. Offenheimem rozprawić się nie mogła, więc nie zostaje jej nic, jak powiedzieć: „Łaskawy rządzie centralistyczny, napraw to, coś zepsuł, i postaraj się, aby mi trochę lepiej było. Ty, łaskawy rządzie centralistyczny, chciałeś sobie u mnie zrobić partję, i szafowałeś koncesjami w tym celu. Partja ta wyzyskała swoje koncesje i zaprzęgnęła ich więcej. Gdy nie chciałeś dać, czego pragnęła, udała, że będzie robić opozycję antycentralistyczną, i wzmówiła w ciebie, że ona stoi na czele kraju. Pokazało się, że tak nie jest, i że kraj nie chce mieć nic wspólnego z gründerami. Weź — że ich sobie jak ich nam dałeś, wysoki rządzie centralistyczny, i zrób sobie z nimi co ci się podoba.“ Takie zapatrywanie się Galicji na własne swoje stosunki małżeńskie świadczy niepospolicie o jej przejęciu się zasadami koszernej teutonizacji, albowiem jota w jotę to samo zrobił Niemcy w Wiedniu z p. Giskrą, który nawet nie był prezesem, tylko członkiem rady zawiadowczej kolei czerniowieckiej. Niemcy wynaleźli jakąś teorię „czystych rąk“ i uparli się zastosować ją przy wyborach, a Galicja chce ich naśladować.

Jeden jest tylko sposób na ten brak ducha narodowego. Gdy komu nie wiedzie się z dziećmi, idzie do kościoła i ofiaruje jej jakiemu świętemu, albo świętej. Niechaj więc rodzice nasi wyjeżdżają czemprejdzę do Paryża, a z tamtąd niechaj odbędą pielgrzymkę do Paray-le-Monial i jak hr. Bulcastel ofiarował Francję do Najśłodszego Serca Jezusa, tak niechaj u grobu św. Marji Alacoque ofiarują siebie, nas, naszą autonomję wraz z powroćnością jej właśnie p. Cezarym Hallerem, p. Herza, p. Offenheima i papiernię czerniowiecką do siedmiu ran Chrystusa i do tyłuż boleści Matki Boskiej. Następnie dobrzeby było dojechać do Lourdes i umyć ręce w tamtejszej cudownej wodzie.

Zapewniają, że hiszpański minister skarbu układa się z kapitalistami hiszpańskimi i zagranicznymi o znaczną operację kredytową, aby znaleźć się w możności opędzania wydatków wojennych i wypłacenia przypadających kuponów.

# Kronika.

(d. 30. sierpnia.)

**P. Ludwik Barącz**, naczelnik ochotniczej straży ogniowej we Lwowie, otrzymał od wielkiej straży dyplom członka honorowego.

**Gmachy pokarmielckie** przy ulicy Halickiej, nabyte przez rząd od miasta, w których mieszczą się więzienia, doczekają się nadercnie uporządkowania. Sąd krajowy w sprawach cywilnych rozpisał właśnie licytację im minus na zabezpieczenie reparacji domu więziennego, pokrycia dachem blaszanym, oparkaniem podwórza więziennego i wzniesieniu muru od ulicy Halickiej. Licytacja odbędzie się dnia 5. września w I. senacie sądu krajowego cywilnego; cena fiskalna wynosi 14.173 złr. 53 cent. Kamienica, w której mieści się sąd kryminalny, została już w tym roku zrestaurowana, przynajmniej do tyła, że w sali rozpraw nie leje się woda z dachu pp. radcom za kolnierze.

**Na placu Wekslarskim** we Lwowie zaszła d. 28. b. m. o godzinie 6. wieczorem awantura, która mogła stać się powodem smutnych zajść a nawet krwi rozlew. Z powodu panującej epidemii, zarządził magistrat, jak wiadomo, nadercnie rewizję wszystkich do miasta importowanych owoców i jarzyn. Tem zarządzeniem udowodnił magistrat, że czuwa nad pomyślnym stanem zdrowia w mieście. Niestety, nie pojmuje tego tłum bezwiedny i w ścisłym wykonywaniu rozporządzeń magistratu przez miejski urząd targowy, upatruje szkandale i prześladowania. To też w dniu powyższym, gdy komisarz targowy p. Jellinek, znany ze swego taktownego i energicznego postępowania, pojawił się w towarzystwie jeszcze jednego urzędnika targowego i pacholka miejskiego na placu Wekslarskim i znalazłszy u jednej przekupki, żydówki, owoce niedojrzałe, chciał jej takowe skonfiskować, w okamgnieniu zebrał się tłum żydów, stanął w obronie rzekomo pokrzywdzonej żydówki, obalił na ziemię pacholka miejskiego i usiłował wydrzeć mu z rąk niekiedy z niedojrzałymi owocami; a gdy p. Jellinek zaczął perswadować i uspokajać nierozważnych, rozpoczęto okładanie jego i jego towarzysza szturkami. Oburzającą jest w istocie takie postępowanie bezwiednego tłochu; wszakże to w jego własnym interesie czuwa władza nad dobrocią artykułów żywności. Byłoby bardzo pożądanem, ażeby ludzie wywierający głęboki wpływ na tę bezrozumną masę, pouczyli ją jak się ma zachować wobec władzy działającej na jej pożytek. P. Jellinka i jego towarzyszy uwolnili z rąk napastników jaćcy obywatele przechodzący tamtędy w tej chwili. Słyszeliśmy, że dość często ma on podobne przeprawy; należałoby może dla tem skuteczniejszej działalności jego dawać mu liczną brońną asystencję.

**W ogrodzie miejskim** publiczność zamiast żąć świeżego powietrza, nabawia się tylko kataru: taka tam woń od strony ul. Kleina i od ogrodu p. Skrzyńskiego, tądzież od ul. Mickiewicza. Nie podajemy magistratowi środków zaradzenia złemu, błagamy go tylko usilnie w imieniu publiczności o rozpoznanie przyczyn tych okropnych wzięwów i usunięcie takowych.

**Na rzecz Towarzystwa Opieki Narodowej** złożyli za pośrednictwem delegata i członka komisji kontrolującej tego Tow., p. Wacława Niedzielskiego, podczas jego wycieczki do Kapiel. Księżna Cecylja Lubomirska 50 złr., Andrzej hr. Zamojski 50, Andrzej hr. Zamojski (syn) 50, N. Z. 10, Kamila G. 10, ks. kanonik Bozowski 5, Aleksander Skraha 5, Z. D. 5, Wiktorja Krzysztofowicz 5, ksiądz Fronczak 3, Władysław Kozieracki 3, Kazimierz Wyszowski 3, Teofil Baumas 2, Józef Pogórski 2, J. R. 2, Dybowska 2, J. B. 2, Stan. Skalkowski 2, N. N. 2, J. K. 2, Kuozkowski 2, Zofia Romanowicz 2, Aleksander D. 2, Aug. Hr. K. 2, Switalski (aptekarz z Przeworska) 1, F. Ch. 1, B. Marcz 1, L. W. 1, M. M. 1, Jul. S. 1, L. J. 1, M. S. 1, H. Nitarski 1, Switalski 1, J. S. 1, J. W. 1, A. S. 1 złr.; razem 236 złr. w. a.

Przyjmując z wdzięcznością otrzymane datki, poczytujemy sobie za obowiązek złożyć tak wespaniałomyślnym dawcom jako też szanownemu koleźce i delegatowi naszemu najserdeczniejsze podziękowanie.

W uznaniu gorliwości i niezmordowanego usiłowania przysporzenia funduszy i poparcia celów Towarzystwa naszego, winniśmy również nadmienić, iż tenże w wycieczkach swoich odwiedził także ziomka naszego Jego Eksc. Sefer baszę (Kościelski), który spędzając lato w Styrii, we własnym zamku Bertholdstein koło Gleichenbergu, przyjął z właściwą sobie uprzejmością szanownego pośrednika

już kroki autorki; wspomnienia pobieżne w dziennikach i na szerzej zakrojony krytyka odezwały się dopiero później. Czemu doznała pozyskać sobie sympatyczną młodą powieściopisarką, była niewątpliwie zasada: „mieć serce i patrzeć w serce,“ bo przekonują o tem pierwsze już jej szkice powieściowe. Drugą charakterystyczną cechą wszystkich prac autorki jest tendencyjność, rozważana na tle obyczajowym. W oczach naszych stanowi to wielką zaletę, tembardziej, iż spotykamy niemal w każdym jej utworze szczęśliwą zgodność przeprowadzonej dążności z wymogami artystycznymi.

Obok żywego uczucia i wielkiej plastyki w rysunku nawet najpodrzedniejszych kreacji, powieściom jej nie brak i ciekawej intrygi i układu dramatycznego. W ogóle dotyka autorka nasza piękną kwestję żywności: wychowania. W braku tego upatrując główne przyczyny stabilizacji moralnej społeczeństwa, wprowadza nas w utworaх swych w kółka rodzinne tak zwanej arystokracji, w kółka klas średnich; poniżej nie schodzi lub daje obrazek tylko powierzchowny. W powieściach jej, których zaledwo tytuły wymienić tu możemy, z jednej strony fałszywy pierwszy krok kobiet, z drugiej czystość i brak hartu duszom męskim, oto motywa do charakterów. Są wszakże i dodatki, są przerastające głową, sercem, czynnymi otoczenie swe i swój czas jeżeli nie wiek, dopatrujemy w nich jednak przesady, zaanadto barw jasnych. Nie mamy tego za złe, ale niepodobna znowu wyobrazić sobie człowieka bez cienia słabości ludzkiej. Takim mianowicie mężem, pełnym cnót i wiedzy jest bohater w powieści „Ostatnia miłość,“ takim niemal posagowym znacnością główny charakter w „Cnotliwych.“ Przeważnie światu niewieściom poświęcona powieść „Pamiętnik Wacława“ zajmuje się głównie wadami kobiet, które los stawia w szczęśliwych warunkach o tyle, że urodziły się mającymi a nie posiadającymi, iż nie odebrały odpowiedniego wychowania, wychowania, które stwarza człowieka. Do teje kategorii obrazów obyczajowych zaliczyć należy powieść „W Klatce,“ „Pan Graba“ i najwspanialszy nakoniec utwór „Na dnie sumienia.“ Prócz wymienionych o wybitnej tendencji utworów, pomniejsze prace pani Orzeszkowej, jak obrazek „Na prowincji“ i inne świadczą o wielkiej znajomości istoty i dążeń życia matonijeskiego, gdzie to każdy języczek parafiany ostrem jest ządektem. Przebiegłszy zaledwo pobieżnie i w ogólnych zarysach prace autorki, z której utworami warto, ażeby zapoznano się i w Galicji, przechodzimy do jednej z prac jej poważniejszych. Powiadamy do jednej, bo inna niemniej doniosła i gruntownie opracowana jej rozprawa pod tytułem

naszego, oświadczył całą gotowość przystąpienia jako członek do Towarzystwa, dając przyrzeczenie, iż wkładkę swoją natychmiast po przybyciu do Wiednia, dokąd się wkrótce udaje, przysłał nieomieszka.

Z komitetu zarządzającego Towarzystwa Opieki Narodowej. Lwów dnia 30. sierpnia 1873. *Zbyszewski*, zast. przewod. *Alojzy Boberski*, członek zarządu.

**Na rzecz Towar. Opieki Narod.** otrzymała nasza Administracja z Medyki od p. Döninga oprócz już wyznaczonych 10 — drugie 10 guld., jako dochód z przedstawienia amatorskiego, urządzonego tamże na cel tak szlachetny.

**Cholera we Lwowie.** Od 26. do 27. bm. zachorowało osób 15, umieszczono z nich 5 w szpitalu Sióstr Charytaty, w szpitalu izraelickim 4, reszta leczy się we własnych domach.

**C. k. żandarmerja** we Lwowie co roku przesiedla się z jednej kamienicy do drugiej. W roku zeszłym przeprowadziła się a kamienicy przy ul. Akademickiej do kamienicy l. 6, przy ulicy Zielonej, a obecnie przeprowadza się z tej ostatniej kamienicy do kamienicy p. Glixelgo, l. 6, przy ul. Krzywej. Zajmie ona całą tę kamienicę od góry do dołu. Na początku roku bieżącego i dawniej wykazywali, jak ek. rząd zgola nie nie buduje u nas na pomieszczenie swych urzędów, swych straży itd. i tym sposobem przyczynia się nie mało do braku i niesłychanej drożyzny pomieszkai. Już też mógłby się rząd zdobyć przynajmniej na wybudowanie koszar na pomieszczenie żandarmerji i policjantów; ci ostatni wraz z ek. dyrekcją policji zajmują także tylko prywatne budynki.

**W Dublinach** w szkole agronomicznej uchwalili komitet galic. Towarzystwa gospod. d. 28. bm. urządzić w przyszłym roku szkolnym popularne wykłady z nauk prawnych. Przekładać należy temu pomysłu.

**Wybór uzupełniający** jednego członka do rady powiatowej w Chrzanowie z grupy gmin wiejskich rozpisyje namiestnictwo na 26. września br.; wybór odbędzie się w mieście powiatowym; o godzinie i miejscu wyboru zawiadomieni będą wyborcy kartami legitym.

**Starostwo brodzkie** zabroniło w całym powiecie z powodu epidemii wielkich odpadów i jarmarków. Zakaz ten odnosi się głównie do odpustu w Podkaminu.

**Z Mikołajowa** otrzymaliśmy doniesienie tak potwornej treści, że podajemy je z w s z e l k i e m z a s t r z e ż e n i e m. Opiewa ono:

„W miasteczku Mikołajowie po większej części przez żydów zamieszkałem zdarzył się temi dniami wypadek przechodzący wszelkie pojście ludzkie. Gdy cholera wybuchła w tej miejscowości i najwięcej ofiar zabierała z pomiędzy żydów, natenczas przewodnicy izraelitów zebrawszy się, wydali następujący nakaz jednemu z rzeźników: Po obmyciu trupa cholerycznego miał ów rzeźnik izraelita wziąć szmatę i wodę, którą obmyto zmarłego i wlać do wnętrza zarzniętego bydła i pozostawić ją tak długo dopokąd mięso na wskroś nie przesiąknie tak obryźdliwą wodą. Następnie miał rzeźnik rozwiartować bydło i sprzedawać mięso pomiędzy chrześcian, ażeby ich ta straszna epidemia zaziętkowała. Dowiedział się o tem zawozu jeden z tamtejszych obywateli i przy pomocy żandarmów miał kazać zamknąć jatkę a właściciela teje oddać do sądu.“ — (Oczekujemy potwierdzenia lub zdementowania tej wiadomości. P. R.)

**Bóbrka**, 28. sierpnia. (Koresp. Dz. Polsk.) Powiat nasz także nie został wyjąty z pod plagi ogólnej: od trzech tygodni cholera rozwiłmożniła się u nas i coraz silniejsze przybiera rozmiary. Do dzisiaj już 30 miejscowości objęte są tą chorobą, która szczególnie w niektórych gminach okropnie panuje, zabierając dziennie po 10 i więcej ofiar, jak to było wczoraj we wsi Żabokruki, składającej się z niewiele jak 30 numerów; umarło tam 11 osób! O środkach zaradczych i o czynnościach władz odpowiedzialnych, trudno co mówić, gdyż wszędzie jedna bieda. Jeden lub dwóch ludzi, gdyby i życiem przeplacili, nie wiele zrobią. Starostwo nasze, wraz z lekarzem powiatowym, dr. Zaleskim, który nie zważając na 5. swych dziełek, dniem i nocą pomiędzy chorymi się uwija, robi co może, lecz wszystko nadaremnie. Chłop ciemny, opuszczony przez wszystkich, poddawany przez żydów i balamucy,

„O jednej z najpilniejszych potrzeb społeczeństwa naszego“ drukowana w rb. w *Niwie*, godna zająć miejsce obok kwestji traktowanej w dziele: *Kilka słów o kobietach*.

Nawiasem powiedziawszy: „Kilka słów o kobietach“ jest to bardzo skromny tytuł wobec tego, co czytelnik w książce tej otrzyma, jest to bowiem słowo stanowiące w sprawie żywności, w sprawie bytu naszego. Książka ta znajduje się już w ręku dość licznej zastępy czytelników, każdy więc o treści jej wie już cokolwiek lub dowie się, nam zaś idzie tu głównie o wykazanie jej zalet. W dziełach poświęconych żywności sprawom życiowym, nie tyle idzie o kwiecistość stylu, o frazesy pięknie brzmiące dla ucha, co o jasny a dobitny wykład, o logiczne przeprowadzenie zakreślonego zadania. W dziele takim nadercnie rozumowanie nie przeplatane dla zajęcia płytkich umysłów rozweselającymi epizodami, jakkolwiek może być nżącym zrazu, nie odrzeczy jednak czytelnika szukającego treści. Tych właśnie zalet nie brak książce pani Orzeszkowej.

We wstępie daje nam poznać autorka o jakie mianowicie wyzwolenie kobiety jej chodzi. Nie popiera wcale zasady obcej duchowi narodowemu, dominującej się dla kobiety jakiejś roli przechodzącej jej siły, ale widząc rozluźnione węzły rodziny, tę podwalinę społeczeństwa, pragnie wyzwolenia kobiety z chwlejnności, z braku zasad, z braku energii i nieporadności. W trzech częściach głównych rozstrza tak ważne zagadnienia, jak: 1) o celach i drogach kobiet; 2) o wychowaniu kobiet i 3) o pracy kobiet.

Zgodzi się każdy bezstronny z autorką, że główną przyczyną, głównym źródłem zła, a osobliwie w Galicji jest bezcelowość kobiety wychowanej niby i niby edukowanej, a jedynym marzeniem wyjście za mąż do dobre. W tym przyszłym stanie zaś nie przedstawia się młodej istocie obowiązków, jakie ją czekają; to też pozostawione wolne pole domysłom wyraża w głowie nierozwiniętej chorobliwie mary, które starłszy się z czasem z rzeczywistością, popychają kobietę bez zasad, do kroków najgubniejszych, bo gubiących ją samą i dom cały. Miała ona zostać żoną obywatelką, przyjacielką dożgonnym męża a staje się najczęściej lalką trwonącą jego majątek, lub co gorzej zalotnicą prostą. Jeżeli do tego zawita do domu nędza, niepowodzenie w przedsięwzięciach jego domu, to dom ten trzyma się już tylko siłą nierozwiązalnych ślubów, bo o miłości mowy być nie może, poczucia obowiązku nie było od pierwszej chwili a moralność, no rzecz tak można sobie dziś wybić łatwo z głowy i sumienia, tembardziej gdy okoliczności prą do tego. Inaczejby było, gdyby żoną zostawała ko-

zwałpił, ręce opuścił i albo w karczmie siedzi, albo ze wsi ucieka. Chcąc skutecznie działać przeciw tej klęsce, należałoby zawiązywać komitety choleryczne; coż kiedy niestety nie mamy do tego ludzi!

Oprócz cholery mamy tu jeszcze inną plagę powiatu, a tą jest: szajka złodzieiwoń końskich. Jak to już donosiliśmy przed kilkoma tygodniami, złapali tutejsi żandarmi: Łukasz Baczyński i Jan Lech 4 złodzieiwoń końskich; później z tej samej bandy złapali jeszcze dwóch i 3 konie; przed dwoma dniami zaś złapali ci sami znowu 4 złodzieiwoń i 2 konie z wózkami. Każdy przyzna, że trzeba było do tego i sprytu i siły, aby uciekających na wozie dogonić piechotą; to też powyżej wymienieni żandarmi prawie cudu dokazali. Godziłoby się, aby Wydział krajowy i namiestnictwo postarali się o wyrażenie powyżej wymienionych żandarmów za trud i pracę, przez co i ich i innych zachęciłoby się do podobnie skutecznej działalności.

**Stanisławów** 29. sierpnia. (Kor. Dz. Polsk.) Wczoraj w nocy mieliśmy tu pożar znaczny, który groził przybramom szerszym i niebezpiecznym dla miasta rozmiarów. Nasza straż ochotnicza spisała się jednak bardzo doskonale, i przylatowała go rażno. Burmistrz miasta wystosował z tego powodu następujące pismo: „Od prezydium magistratu miasta Stanisławowa, do naczelnika straży ogniowej ochotniczej pana Mühlina, w miejscu. Upraszam pana odczytać zebranej na ten cel straży ogniowej ochotniczej następujące pismo: Gmina miasta Stanisławowa poczuła się do milego obowiązku złożenia całemu korpusowi straży ogniowej ochotniczej, wszystkim oddziałom i ich komendantom serdecznej podziękoi i rzetelnego uznania za usług, które straż ogaiowa ochotnicza przy gaszeniu pożaru dnia 27. sierpnia r. b. o godzinie 11. w nocy przy ulicy Tysimieniekiej wybuchłego, umiejtnym kierunkiem, niezmordowaną pracą i nieustraszoną w zwalczaniu rozpasanego żywiołu wobec mieszkańców miasta sobie zaskarbiła. Nie pierwszy to raz złożyła straż ogaiowa ochotnicza dowody obywatelskiego poczucia, ofiarności i poświęcenia. Ścisając dłoń zapracowaną każdego z ochotników, witam panu okrzykiem: „Niech żyje straż ogaiowa ochotnicza, która się miastu dobrze zasłużyła!“ Od prezydium magistratu miasta Stanisławowa, dnia 28. sierpnia 1873 r. *Kamiński* wr.

**Kalusz** 29. sierpnia. (Koresp. Dzien. Polsk.) Po Kaluszu walega się pewne indywiduum, nazywające się Dudykiewicz; że jest ograniczone, słowem głupie, o tem świadczy jego własne nazwisko, w którym „duda“ na pierwszym znajduje się miejscu — lecz dotąd nie wszyscy wiedzieli, że jest ono także nikczemne. Że mówię prawdę, o tem przekonacie się z następującego faktu:

Rzeczony Dudykiewicz mityfikując *Gaz. Narod.* napisał korespondencję umieszczoną d. 28. bm., w której rzucił się na praktykanta przy tutejszej poczcie, człowieka młodego, pracującego pilnie i uczciwie. Czy daby kto wiarę, że ten Dudykiewicz ośmielił się insynuować rzecz następującą: ponieważ dawny ekspedytor dopuścił się defraudacji, więc prawdopodobnie dopuścił się jej także teraźniejszy praktykant. Infamja tego rodzaju zasługuje tylko na wypoliczkowanie, ale ponieważ Dudykiewicz jest istotą za nikczemną, by się nad nią mogli w ten sposób znieść ludzie wyżsi stanowiskiem i inteligencją — więc zamiast takiej kary, otrzyma wkrótce inną, przez kompetentne władze wymierzoną. Nie wdając się w szczegółowe zbijanie zarzutów, znajdujących się w korespondencji Dudykiewicza, ponieważ byłoby to niezrozumiałem dla czytelników *Dzien. Polsk.*, którzy nie czytali tego paszkwila, przepostanę na zaręczeniu, że wszystko co Dudykiewicz napisał, jest od początku do końca oszczercem kłamstwem — a więc człowiekiem, który się takiej infamji dopuścił, żaden człowiek uczciwy ręki podać nie powinien.

**Tarnów** 28. sierpnia. (Koresp. Dzien. Polsk.) Ko

artykuł „ogromną skuteczność i niezmordowaną pracę nauczycieli“ w szkole domu więziennego. Jeśli się zwąży, że

w całej mojej korespondencji nie ma o tem ani słowa wzmianki, naówczas jest to blaga, godną tylko tarnowskich dandyśów.

Z kolei roni pan Si. rzewne lzy współczucia dla swego prezydenta, że go o powolność i brak energii obwiniam. Otóż za jego bytności pracują już od 2 lat nauczyciele tutejsi w domu więziennym, a przecież mimo licznych prób i przypominień ustnych nie otrzymali nawet, już nie posób uznania, ale przynajmniej piśmiennego na to poświadczania, do czego przecież wszelkie mają prawo; od roku zaś leży ich podanie o wyjednanie remuneracji dotąd nie załatwione, a jeżeli wolno jest krytykować Si. obdzierać pe- przes aż dotąd tego nie uczynił, przeto niech sędzi opinia publiczna, czyli uczyniony mu przemień zarzut „powolności“ w dość łagodnej lub też w zbyt ostrej formie występuje. O tem pan Si. milczy uparcie, bo jużciż tych dwóch okoliczności, że należało wydać poświadczanie, a na podanie o remunerację przynajmniej odpowiedzieć, nie da się w żaden sposób zaprzeczyć.

Niemniej zarzuka pan Si., że nie wszyscy nauczyciele punktualnie na swe godziny przychodzą. Że pan Si. wyka- zu absencji nie prowadził, i o nich doniesienia na drodze prostej mieć nie mógł, o tem mi wiadomo, ale i to nie tajno, że każdorazowe opuszczenie jakiejś godziny, które się przecież z różnych przyczyn nawet przy szkołach publicznych wydarza, nagradzono bądź to wykładem w dniu innym, bądź jego przedłużeniem. Jeżeli wszakże zarzut ten pana Si., gdyby nawet zupełnie był prawdziwym, jest blahym; toż za to korona wszystkich jest ostatni, mianowicie, że postęp nie był ani u jednego z więźniów innym, jak tylko małym. Twierdzenie to jest bolesną krzywdą wyrządzoną tutejszemu nauczycielstwu, które za swoje poświęcenie się w miejsce uznania otrzymuje tylko policzek; nad- to jest ono tak wiersztem kłamstwem, że je nie słowem, lecz faktem odeprzeć już należy.

Dla tego wprowadzam naocznych świadków: pp. Tabeau ek. inspektora okręgowego, dr. Starkla i Schütza dyrektora szkoły wydziałowej, i wzywam tychże, aby, jeżeli megą, publicznie zaprzeczyli okoliczność, którą przywodzi, iż: „prezydent sądu, p. Artz, po skończonym egzaminie w domu więziennym, przynal wszystkim nauczycielom gorliwość w pracy, za nią z prawdziwym rozrzewieniem dziękował, i szczerze poparł ich wniesionego podania uroczyste przyrzeki.“

A teraz zapytuję pana Si., czem jest wobec tego za- przeczenie jego w organie powołanym, a mianowicie, czy jest zredagowane z wiedzą i wolą p. prezesa, lub też pody- mowane raczej domorodnym, swojskim, obliczonym na zyskanie jego względo? Przy znanej poczciwości tego męża, jaką mu na tem miejscu jeszcze raz stanowczo przynajm, wy- kluczam ewentualność pierwszą, jako absolutnie niemożebną, ze względu na sprzecznność, któraby się wtedy z jego własnych słów po egzaminie wyrzeczonych, wywiesić dać musiała.

(Przepraszamy szan. korespondenta, że wypuszczamy z niniejszej korespondencji znaczną część skierowaną wprost do piśmida, organu Pasiecznych, Offenheimów itd. Postanowiliśmy bowiem stanowczo nie polemizować ani z tem piśmidem, ani z jego korespondentami. Postępujemy tylko dalej uczciwie i sumiennie, nie oglądając się na wrzaski tych, którzy sami niezyci, chcieliby zatuzować wszelkie nieczystości, zwłaszcza gdzie im się to rentuje. P. R.)

**Śluby cywilne.** Wystawa powszechna w Wiedniu skojarzyła kilka oryginalnych małżeństw. Wymieniamy ślub „Indjanina“ (?) i właściciela „Wiglwam“ na obszarze wystawy, „A b r a h a m a Böhma“ (czystej krwi Indjanin...) z panną Juljaną Knobloch, córką stolarza w Wiedniu — który odbył się przed burmistrzem Felderem d. 26. b. m.

**Przywileje.** Ministerstwo handlu tudzież król. węg. ministerstwo dla rolnictwa, przemysłu i handlu udzieliło Franciszkowi Schirokyemu wyłączny przywilej na wynalazek maszyny do wyciągania gwoździ z szyn kolejowych na przeciąg lat 5. Opis przywileju postawiony w tajemnicy, znajduje się w przechowaniu ek. archiwum przywilejów w Wiedniu.

**Korespondencje Redakcji.** Panu X-y w Krakowie: Nie prowadzimy polemiki z dziennikami krakowskimi o artystów krakowskich. — Panu K. L. we Lwowie: Spóżniłeś się pan ze sprostowaniem; zresztą nie prostujemy cudzych błędów a głównie tak licznych niedoręczności znanych „dlugouszków.“

## Dział literacko-artystyczny.

(„Polskawiści“, dramacik w jednym akcie, wierszem napisany przez Gryffa.) (Ciąg dalszy.)  
Rzecz dzieje się w majątku p. Płazy, żołnierza z r. 1831, powstańca z r. 1863 — który niedawno przedtem

szej dla kobiet, podaje rady praktyczne. Idzie o podanie jej tak wolnym, opuszczonym kobietom, jakoteż i kobietom mającym już obowiązki rodzinne. Tamtych pierwszych dlatego, ażeby ochronić je od zguby, dać im możliwość ostania się samodzielnie, nie spuszczenia na upokorząca pomoc krewnych, skrapowanym zaś obowiązkami rodzinnymi embarcjacy pracy tej potrzeba, pracy, która w razie niedostatku, przybiegła w pomoc głowie rodziny, pozwoliła wypełniać obowiązki obywatelskie.

Tu wiemy, iż spotka się autorka z zarzutami star- remi, jak starami są pierwsze pomysły wyzwolenia kobiety, uszlachetnienia jej i rozszerzenia zakresu jej działania. Zarzuty streszczają się w słowach: że kobieta nie powinna wychodzić po za obręb kółka rodzinnego. Od chwili, kiedy po raz pierwszy odezwano się z tym zarzutem, dosłaliśmy przynajmniej do tego, że uznano powszechnie potrzebę gruntowniejszego wykształcenia kobiety. Zasluga to zwolenników wyzwolenia czyli emancypacji z martwoży ducha. Pytanie teraz, co zrobili przeciwnicy? Czy wzmocnili może ognia kółka rodzinnego do tyła, by te oparty się wszelkim prądom zgubnym? Czy jedynie katechizm bez dania pojęcia o obowiązkach, pracy ofiacjącej się, amoralni rodziny i pojedynczych jej członków? Nie — bo gdyby tak było, to widziano by ślady takich zasad w życiu publicznym, a to życie mówi nam o czemś innym. Nie dotykając nawet głębszych ran i cięższych zarzutów, spojrzmy tylko na powszechnie zobojętnienie dla wszystkiego, co nie przechodzi granie własnego „ja“, zysku własnego, a znajdziemy usprawiedliwienie wykazywanego charakteru całego społeczeństwa. Ze przez rozbudzenie interesu dla życia społecznego w drugiej połowie rodzaju ludzkiego, przez powołanie jej do pracy częściowej, może powstać współzawodnictwo a tem samym wyjsie ze stanu opłakanego, do nie ulega wstąpiwości. I to także pewna, iż zasada liczenia na własne siły jest najmoralniejszą; samodzielności zaś nie nabywa człowiek (zarówno mężczyzna jak kobieta) wzdany zawsze na pasku. Dlatego to pragnie autorka dać kobietom broń lepszą i pewniejszą od tej i wstęchnieć w chwili ciężkiej, rozbudzić w nich myśl, oświecić, a wówczas świadomym celu swego dać pracę odpowiednią zdolności i wprawie, której nabyły. Spełnienie programu tego, zawisło znowuż nie od samych kobiet, a spełnienie go jednak jest warunkiem nieodzownym, jeżeli mamy mówić o przyszłości i zrobić cokolwiek dla niej. Śmiało więc potećić możemy książkę pani Orzeszkowej wszystkim ludziom dobrej woli.

powrócił z przyniesioną podróży do Tobolska. Gospodarz... wjechał na polowanie z p. Kadką i jego synem Dzierż...

Poszaleli! miły Boże, Kto im ówiek ten wbił do głowy? Jak szermierzyć poczną słowy...

Widzę, sprawa w tem nieczysta — Niech czart porwie takich gości! — Ludzie szczydzą bez litości...

Objawy fatalnej choroby widzi poczołowy sługa międyż... w tem, że przed wyjazdem na łowy, pan je...

Polakowi być Polakiem! Kto się puszcza nowym szlakiem, Kto w ciemiężach widzi braci...

Ziśąd te nazwy poszły Panie? Ja nie znalazłem ich od dziecka... Panslawiści i Słowianie...

Diugoby to mówić, dingo... Szerzej potem rzecz wyjaśnię, Piekło przyszło z tą posługą...

Przed chwiał, jakby uderzony nową myślą! Rozumiem! Panslawista!

Biada! jeśli w pierś narodu Ta się hydra wżrę nieczysta! Jan (patrząc na obrazek)...

Wiem, że to jest nieczysta! Ale międzyż w nas wiela, Wie jak trzeba iść do celu...

Proste serca! was od matni Czasu próby krzyż obroni! W was ratunek nasz ostatni...

Gdy pomyślimy nasze bary, Wam wydzwignąć okręt z toni! Nie zginie Polska jeszcze!

Oh, mnie przyszłość nie ustrasza, W prostych sercach ufność nasza... Pierchną widma te złowieszące...

Chorobliwe te widziadła, Nasza gwiazda bardzo zbladła, Lecz nie zgasa!

Krótkim było widzenie się kochanków. Przerzywa je przybycie gospodarza i gości z łowów...

Wyciąg z dz. urz. Gaz. Lwow. z dnia 29. sierpnia. Edykt Lwowski sąd kraj. ustanowił do Marceli Pauli...

Wyciąg z dz. urz. Gaz. Lwow. z dnia 29. sierpnia. Edykt Lwowski sąd kraj. ustanowił do Marceli Pauli...

Wyciąg z dz. urz. Gaz. Lwow. z dnia 29. sierpnia. Edykt Lwowski sąd kraj. ustanowił do Marceli Pauli...

Wyciąg z dz. urz. Gaz. Lwow. z dnia 29. sierpnia. Edykt Lwowski sąd kraj. ustanowił do Marceli Pauli...

Wyciąg z dz. urz. Gaz. Lwow. z dnia 29. sierpnia. Edykt Lwowski sąd kraj. ustanowił do Marceli Pauli...

Wyciąg z dz. urz. Gaz. Lwow. z dnia 29. sierpnia. Edykt Lwowski sąd kraj. ustanowił do Marceli Pauli...

Wyciąg z dz. urz. Gaz. Lwow. z dnia 29. sierpnia. Edykt Lwowski sąd kraj. ustanowił do Marceli Pauli...

Wyciąg z dz. urz. Gaz. Lwow. z dnia 29. sierpnia. Edykt Lwowski sąd kraj. ustanowił do Marceli Pauli...

Idźmy dalej w ślad Szajnowchy: W Andaluzyi, słońca bliskie Tam niejedno tli ognisko...

Osłanianie te wyrazy ścigają się do najnowszej pracy Maciejowskiego, który dla komunizmu radby i u Arabów...

Długo nam Niemiec kul w jarzmo ducha, Czas przeciw obym rozpocząć bój! Z serca narodu wartko wybuch...

Długo świat naszą pomiał sławą, Od swych nas biesiad wygnalił precz, Aż poznał dumny Szwed pod Paltawą...

A gdy pod grzmotem bomb Suworowa Italskie grody runęły w proch, Spadła zasłona z oczu wiekowa...

Toń Berezyny, rzek Borodina, Rozniosły naszą po świecie czeszę, Rzekły pożarne dymy Kremlina...

Stare Germany, Latyny, Franki, Na poln dziejów przeżyły czas, Dziś nam Słowianom wystąpić w szranki...

Przed chwiał naszą świat czolo chyli, Czcią się prajców poszczycić nam, Wskrzęsimy szerokie wladztwo Attyli...

Słowianom ręką jak rzemień twardą, On waschód szeroki wprzągił w jarzmo wnet — A gdy nahałęk podniósł z pogardą...

Jest to dosłowne tłumaczenie ofiarowanej w r. 1845 panslawistom Moroszkiniowi i Sawieliewowi pieśni, na którą zwrócił szczególną uwagę Henri Martin...

Kronika teatralna. Dnia 30. b. m. daną będzie opera w 4 aktach Verdi'ego Traviata. W partii tytułowej wystąpi pierwsza śpiewaczka opery warszawskiej...

Wczoraj widzieliśmy na naszej scenie po raz pierwszy nową komedję Michała Baluckiego, Emancypowane. Odkładając obzerac sprawozdanie na później...

Wyciąg z dz. urz. Gaz. Lwow. z dnia 29. sierpnia. Edykt Lwowski sąd kraj. ustanowił do Marceli Pauli...

Wyciąg z dz. urz. Gaz. Lwow. z dnia 29. sierpnia. Edykt Lwowski sąd kraj. ustanowił do Marceli Pauli...

Wyciąg z dz. urz. Gaz. Lwow. z dnia 29. sierpnia. Edykt Lwowski sąd kraj. ustanowił do Marceli Pauli...

Wyciąg z dz. urz. Gaz. Lwow. z dnia 29. sierpnia. Edykt Lwowski sąd kraj. ustanowił do Marceli Pauli...

Wyciąg z dz. urz. Gaz. Lwow. z dnia 29. sierpnia. Edykt Lwowski sąd kraj. ustanowił do Marceli Pauli...

Wyciąg z dz. urz. Gaz. Lwow. z dnia 29. sierpnia. Edykt Lwowski sąd kraj. ustanowił do Marceli Pauli...

Wyciąg z dz. urz. Gaz. Lwow. z dnia 29. sierpnia. Edykt Lwowski sąd kraj. ustanowił do Marceli Pauli...

Wyciąg z dz. urz. Gaz. Lwow. z dnia 29. sierpnia. Edykt Lwowski sąd kraj. ustanowił do Marceli Pauli...

Wyciąg z dz. urz. Gaz. Lwow. z dnia 29. sierpnia. Edykt Lwowski sąd kraj. ustanowił do Marceli Pauli...

Wyciąg z dz. urz. Gaz. Lwow. z dnia 29. sierpnia. Edykt Lwowski sąd kraj. ustanowił do Marceli Pauli...

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Komitet Towarzystwa gospodarskiego galicyjskiego na posiedzeniu swoim d. 23. sierpnia b. r. uchwałil: wysłać dwóch stypendystów na lat trzy do c. k. akademii leśniczej w Mariabrunn koło Wiednia...

Komitet Towarzystwa gosp. galic. na posiedzeniu d. 28. sierpnia 1873 uchwałil: wysłać jednego leśnika na rok jeden do c. k. akademii leśniczej w Mariabrunn koło Wiednia...

Lwów, d. 26. sierpnia. (Oryginałne sprawozdanie Gazety Lwowskiej.) W handlu zbożowym panował rach nadzwyczaj wielki. Popyt był ożywiony a ceny ustaliły się...

Lwów, d. 29. sierpnia. (Sprawozdanie tygodniowe lwowskiej Izby handlowej i przemysłowej o cenach zboża i produktów.) Pszenica 170 funt. czelna biała złr. 11.75-12.50...

Wyciąg z dz. urz. Gaz. Lwow. z dnia 29. sierpnia. Edykt Lwowski sąd kraj. ustanowił do Marceli Pauli...

Wyciąg z dz. urz. Gaz. Lwow. z dnia 29. sierpnia. Edykt Lwowski sąd kraj. ustanowił do Marceli Pauli...

Wyciąg z dz. urz. Gaz. Lwow. z dnia 29. sierpnia. Edykt Lwowski sąd kraj. ustanowił do Marceli Pauli...

Wyciąg z dz. urz. Gaz. Lwow. z dnia 29. sierpnia. Edykt Lwowski sąd kraj. ustanowił do Marceli Pauli...

Wyciąg z dz. urz. Gaz. Lwow. z dnia 29. sierpnia. Edykt Lwowski sąd kraj. ustanowił do Marceli Pauli...

Wyciąg z dz. urz. Gaz. Lwow. z dnia 29. sierpnia. Edykt Lwowski sąd kraj. ustanowił do Marceli Pauli...

Wyciąg z dz. urz. Gaz. Lwow. z dnia 29. sierpnia. Edykt Lwowski sąd kraj. ustanowił do Marceli Pauli...

Wyciąg z dz. urz. Gaz. Lwow. z dnia 29. sierpnia. Edykt Lwowski sąd kraj. ustanowił do Marceli Pauli...

Wyciąg z dz. urz. Gaz. Lwow. z dnia 29. sierpnia. Edykt Lwowski sąd kraj. ustanowił do Marceli Pauli...

Wyciąg z dz. urz. Gaz. Lwow. z dnia 29. sierpnia. Edykt Lwowski sąd kraj. ustanowił do Marceli Pauli...

Wyciąg z dz. urz. Gaz. Lwow. z dnia 29. sierpnia. Edykt Lwowski sąd kraj. ustanowił do Marceli Pauli...

Wyciąg z dz. urz. Gaz. Lwow. z dnia 29. sierpnia. Edykt Lwowski sąd kraj. ustanowił do Marceli Pauli...

Wyciąg z dz. urz. Gaz. Lwow. z dnia 29. sierpnia. Edykt Lwowski sąd kraj. ustanowił do Marceli Pauli...

Wyciąg z dz. urz. Gaz. Lwow. z dnia 29. sierpnia. Edykt Lwowski sąd kraj. ustanowił do Marceli Pauli...

Wyciąg z dz. urz. Gaz. Lwow. z dnia 29. sierpnia. Edykt Lwowski sąd kraj. ustanowił do Marceli Pauli...

Wyciąg z dz. urz. Gaz. Lwow. z dnia 29. sierpnia. Edykt Lwowski sąd kraj. ustanowił do Marceli Pauli...

Wyciąg z dz. urz. Gaz. Lwow. z dnia 29. sierpnia. Edykt Lwowski sąd kraj. ustanowił do Marceli Pauli...

Wyciąg z dz. urz. Gaz. Lwow. z dnia 29. sierpnia. Edykt Lwowski sąd kraj. ustanowił do Marceli Pauli...

Ostatnie wiadomości.

Z powodu znaczniejszej defraudacji w młynach winniczkiej fabryki tytoniu uwięziono wczoraj jednego z tamentejszych urzędników i obstawiono go tu...

Zmarł w Warszawie d. 23. bm. Adam Chojański, niegdyś rejent w Siedlcach, licząc lat 81. Zapiisał on 30.000 rubli, od których procent przeznacza się na nagrody dla ludzi, odznaczających się cnotami...

Wczoraj odbyło się posiedzenie wspólne stronnictwa narodowego i umiarkowanych unionistów, celem uchwalenia wspólnego programu; przewodniczył hr. Władysław Pejacewicz. Wynikiem konferencji była zupełna zgoda...

Zaburzenia w Lipsku wzięły początek z awantury szynkowej pomiędzy publicznością cywilną a żołnierzami, i powtarzały się przez kilka nocy, zanim siła zbrojna wystąpiła.

Wiednia, d. 30. sierpnia 10 godn. 50 minut. Akcje kredytowe 243.—, Angloy 191.—, Unionbank 145.50, Vereinsbank 60.—, Karola Ludwika 219.50, Kolej połud. 182.—, Banku franc.-aust. 82.—, Banbank 107.—, Lozy 1360.—, Tramway —, Napoleondor —, Usp. bez życia.

Wiednia, d. 29. sierpnia, 2 godn. 10 min. Jedynoty dług państwowy w banknotach 69 złr. 80 ct. w srebrze 73.20; Lozy pożyczki z 1860 r. 102.—, Akcje banku wiedeńskiego 972.—, Akcje banku kredytowego 242.50; Londy 111.20, Srebro 106.10, Napoleondor 8.90.

Wiednia, d. 29. sierpnia, 2 godn. 10 min. Jedynoty dług państwowy w banknotach 69 złr. 80 ct. w srebrze 73.20; Lozy pożyczki z 1860 r. 102.—, Akcje banku wiedeńskiego 972.—, Akcje banku kredytowego 242.50; Londy 111.20, Srebro 106.10, Napoleondor 8.90.

Wiednia, d. 29. sierpnia, 2 godn. 10 min. Jedynoty dług państwowy w banknotach 69 złr. 80 ct. w srebrze 73.20; Lozy pożyczki z 1860 r. 102.—, Akcje banku wiedeńskiego 972.—, Akcje banku kredytowego 242.50; Londy 111.20, Srebro 106.10, Napoleondor 8.90.

Wiednia, d. 29. sierpnia, 2 godn. 10 min. Jedynoty dług państwowy w banknotach 69 złr. 80 ct. w srebrze 73.20; Lozy pożyczki z 1860 r. 102.—, Akcje banku wiedeńskiego 972.—, Akcje banku kredytowego 242.50; Londy 111.20, Srebro 106.10, Napoleondor 8.90.

Wiednia, d. 29. sierpnia, 2 godn. 10 min. Jedynoty dług państwowy w banknotach 69 złr. 80 ct. w srebrze 73.20; Lozy pożyczki z 1860 r. 102.—, Akcje banku wiedeńskiego 972.—, Akcje banku kredytowego 242.50; Londy 111.20, Srebro 106.10, Napoleondor 8.90.

Wiednia, d. 29. sierpnia, 2 godn. 10 min. Jedynoty dług państwowy w banknotach 69 złr. 80 ct. w srebrze 73.20; Lozy pożyczki z 1860 r. 102.—, Akcje banku wiedeńskiego 972.—, Akcje banku kredytowego 242.50; Londy 111.20, Srebro 106.10, Napoleondor 8.90.

Wiednia, d. 29. sierpnia, 2 godn. 10 min. Jedynoty dług państwowy w banknotach 69 złr. 80 ct. w srebrze 73.20; Lozy pożyczki z 1860 r. 102.—, Akcje banku wiedeńskiego 972.—, Akcje banku kredytowego 242.50; Londy 111.20, Srebro 106.10, Napoleondor 8.90.

Wiednia, d. 29. sierpnia, 2 godn. 10 min. Jedynoty dług państwowy w banknotach 69 złr. 80 ct. w srebrze 73.20; Lozy pożyczki z 1860 r. 102.—, Akcje banku wiedeńskiego 972.—, Akcje banku kredytowego 242.50; Londy 111.20, Srebro 106.10, Napoleondor 8.90.

Wiednia, d. 29. sierpnia, 2 godn. 10 min. Jedynoty dług państwowy w banknotach 69 złr. 80 ct. w srebrze 73.20; Lozy pożyczki z 1860 r. 102.—, Akcje banku wiedeńskiego 972.—, Akcje banku kredytowego 242.50; Londy 111.20, Srebro 106.10, Napoleondor 8.90.

Wiednia, d. 29. sierpnia, 2 godn. 10 min. Jedynoty dług państwowy w banknotach 69 złr. 80 ct. w srebrze 73.20; Lozy pożyczki z 1860 r. 102.—, Akcje banku wiedeńskiego 972.—, Akcje banku kredytowego 242.50; Londy 111.20, Srebro 106.10, Napoleondor 8.90.

Wiednia, d. 29. sierpnia, 2 godn. 10 min. Jedynoty dług państwowy w banknotach 69 złr. 80 ct. w srebrze 73.20; Lozy pożyczki z 1860 r. 102.—, Akcje banku wiedeńskiego 972.—, Akcje banku kredytowego 242.50; Londy 111.20, Srebro 106.10, Napoleondor 8.90.

Wiednia, d. 29. sierpnia, 2 godn. 10 min. Jedynoty dług państwowy w banknotach 69 złr. 80 ct. w srebrze 73.20; Lozy pożyczki z 1860 r. 102.—, Akcje banku wiedeńskiego 972.—, Akcje banku kredytowego 242.50; Londy 111.20, Srebro 106.10, Napoleondor 8.90.

Wiednia, d. 29. sierpnia, 2 godn. 10 min. Jedynoty dług państwowy w banknotach 69 złr. 80 ct. w srebrze 73.20; Lozy pożyczki z 1860 r. 102.—, Akcje banku wiedeńskiego 972.—, Akcje banku kredytowego 242.50; Londy 111.20, Srebro 106.10, Napoleondor 8.90.

Wiednia, d. 29. sierpnia, 2 godn. 10 min. Jedynoty dług państwowy w banknotach 69 złr. 80 ct. w srebrze 73.20; Lozy pożyczki z 1860 r. 102.—, Akcje banku wiedeńskiego 972.—, Akcje banku kredytowego 242.50; Londy 111.20, Srebro 106.10, Napoleondor 8.90.

Wiednia, d. 29. sierpnia, 2 godn. 10 min. Jedynoty dług państwowy w banknotach 69 złr. 80 ct. w srebrze 73.20; Lozy pożyczki z 1860 r. 102.—, Akcje banku wiedeńskiego 972.—, Akcje banku kredytowego 242.50; Londy 111.20, Srebro 106.10, Napoleondor 8.90.

Wiednia, d. 29. sierpnia, 2 godn. 10 min. Jedynoty dług państwowy w banknotach 69 złr. 80 ct. w srebrze 73.20; Lozy pożyczki z 1860 r. 102.—, Akcje banku wiedeńskiego 972.—, Akcje banku kredytowego 242.50; Londy 111.20, Srebro 106.10, Napoleondor 8.90.

Wiednia, d. 29. sierpnia, 2 godn. 10 min. Jedynoty dług państwowy w banknotach 69 złr. 80 ct. w srebrze 73.20; Lozy pożyczki z 1860 r. 102.—, Akcje banku wiedeńskiego 972.—, Akcje banku kredytowego 242.50; Londy 111.20, Srebro 106.10, Napoleondor 8.90.

Wiednia, d. 29. sierpnia, 2 godn. 10 min. Jedynoty dług państwowy w banknotach 69 złr. 80 ct. w srebrze 73.20; Lozy pożyczki z 1860 r. 102.—, Akcje banku wiedeńskiego 972.—, Akcje banku kredytowego 242.50; Londy 111.20, Srebro 106.10, Napoleondor 8.90.

Nadesłane. Wszystkim cierpiącym zapewniam zdrowie i siły bez lekarstw i kosztów. Revalesciere du Barry z Londynu. Usunięcie wszelkich chorób bez lekarstw i kosztów za pomocą delikatnej potrawy zdrowia 'Revalesciere du Barry' z Londynu...

Table with multiple columns containing financial data, exchange rates, and market information. Includes sections for 'Pożyczki loteryjne', 'Akcje przemysłowe i bankowe', and 'Wyciąg z dz. urz. Gaz. Lwow.'.

Mam zaszczyt zawiadomić Szanowną P. T. Publiczność, że z dniem 30. sierpnia b. r. otworzyłem

# Handel korzenny

pod firmą

# EMIL LATINEK

pod Gwiazdą dawniej lokal Kleina Wdowy i Rissler w Rynku l. 15.

Zaopatrzysz handel mój w wielki wybór najświeższych i najwyborniejszych towarów korzennych, win, łakoci, herbaty, rumu i t. p., polecam się łaskawym względem Szanownej P. T. Publiczności.

Zamówienia z prowincji skuteczniejszą odwrotną pocztą.

Z głębokim poważaniem

Emil Latinek.

### Sławne z skuteczności swej w przeszłorocznej epidemji

## WINO ANTICHOLOERYCZNE

Dr. Churchille.

Cała flaszka 3 zlr., mała 1 zlr. 80 cent.

Do nabycia w aptece pod Węgierską koroną  
**J. PIEPESA** we Lwowie,  
oraz w handlu towarów korzennych

**HENDRICH A I WEISSA**

przy ulicy Krakowskiej.

Zamówienia z prowincji załatwiają się odwrotną pocztą.

### Podziękowanie.

Serdeczne dzięki składamy za okazane współczucie, tudzież wzięcie udziału przy odprowadzeniu zwłok s. p. Juliusza Adama, wszystkim P. T. kolegom, przyjaciółom i znajomym.  
Lwów dnia 30. sierpnia 1873 r.  
Amalia Adam, wdowa.  
Wilhelm Adam, brat.

**Adwokat Dr. Julian Ruczka**  
otworzył kancelarję w Jarosławiu przy ulicy Krakowskiej pod l. 70.

### W sprawie kolei wschodnio-węgierskiej. ODEZWA.

W dniu 27. sierpnia odbył komitet z współdziałaniem p. adwokata dr. Ferdynanda Wilkosa, delegata komitetu krakowskiego, naradę w celu omówienia i uchwalenia dalszych kroków działania. Wszyscy członkowie zgodzili się, że w obecnej chwili cała działalność komitetu powinna być przedwzruszeniem skierowaną ku doprowadzeniu do skutku zwolnienia walnego nadzwyczajnego zgromadzenia akcjonariuszów do Pezstu.

Dla osiągnięcia tego celu, powziął komitet następujące uchwały:

- 1) Zwołać jak najspieszniej zgromadzenie tych pp. posiadaczy akcji, którzy dotychczas do komitetu się zgłosili;
- 2) Przedłożyć im sprawozdanie z dotychczasowych czynności komitetu;
- 3) Przedstawić temuz potrzebę zebrania funduszy odpowiednich do prowadzenia dalszej akcji;
- 4) Zawezwać posiadaczy akcji, aby celem przeprowadzenia zwolnienia walnego nadzwyczajnego zgromadzenia do Pezstu, swe akcje w kasie magistratu w Lwowie, w terminie określonym przez komitet, złożyli i rozdzielili głosy między siebie w ten sposób, aby wszystkie zgłoszone do komitetu akcje były reprezentowane;
- 5) Wybrać delegatów do nadzwyczajnego walnego zgromadzenia w Pezście;
- 6) Przygotować prośbę wraz z memoriałem do Monarchy, do Sejmu węgierskiego na ręce Deaka, oraz do ministerjum węgierskiego, aby w danym razie podsyłać ich na miejsce swoich przeznaczeń;
- 7) Działać w ciągłym porozumieniu z komitetem krakowskim, a w miarę uznania, z innymi komitetami zagranicznymi.

W wykonaniu powyższych uchwał, wzywa komitet wszystkich pp. posiadaczy akcji, aby ci, którzy dotąd nie wykazali, i na potrzebne wydatki, połączone z czynnościami komitetu, na zebraniu 24. lipca b. r. uchwalony datę 10 centów od sztuki akcji, raczyli jak najliczniej zgromadzić się na dniu 9. września b. r. na Strzelnicy miejskiej o godz. 10. rano, ci zaś pp. akcjonariusze, którzy dotąd swoich akcji nie wykazali, lub od wykazanych 10 centów od sztuki nie zapłacili, raczą pospieszyć z zapłatą i z wykazaniem, do czego im jeszcze termin do 8. września b. r. przysłuży. Zapłata 10 centów od akcji jak i wykazywanie ich odbywa się jeszcze na ręce członka komitetu p. Stoppla, w tegoż handlu w rynku l. 13 we Lwowie, do 8. września, po którym to czasie p. Stoppl składają dotychczas prowadzoną czynność i uprasza wszystkich tych pp. posiadaczy akcji, którzy oryginalne rewersa do rąk jego złożyli, by raczyli odebrać sobie takowe od niego najdalej do d. 12. września b. r.

Zarazem zwraca komitet uwagę pp. akcjonariuszów, iż tylko od ich uchwał, tudzież od złożenia wkładek, zależy na przyszłość działanie oraz pomyślne ukończenie sprawy. Dlatego komitet ma całą nadzieję, że pp. akcjonariusze jak najliczniej zebrać się zechcą i uchwałami swoimi czynność komitetu skutecznie poprą.

Nadmienia się oraz, że komitet strzedz będzie praw tych tylko akcjonariuszów, którzy przez złożenie uchwalonych wkładek do wspólnej czynności przystąpili.

### Od Komitetu akcjonariuszów kolei wschodnio-węgierskiej.

Edward Dzieduszycki, przewodniczący Komitetu.

Fränkel, sekretarz.

2260 1-1

Zawiadamiam osoby interesowane, że wpis uczennic w Zakładzie pod moim kierownictwem zostający, rozpoczął się 26. sierpnia b. r. Otwarcie kursu w swoim czasie oznaczę.

Rodzice zamiejscowi życzący sobie umieścić swe córki w samymże Zakładzie, raczą się listownie lub osobiście ze mną porozumieć.

Julia Selingerowa,  
ulica Hetmańska l. 10.

2253 2-2

L. 47.876.

2257 1-3

### EDYKT.

C. k. sąd krajowy we Lwowie podaje do wiadomości, że przez dobrowolną, w tymże c. k. sądzie krajowym odbyć się mającą licytację wydzierżawioną będą na lat 9, mianowicie na czas od 24. czerwca 1874 do 23. czerwca 1883:

- a) należący do fundacji hr. Stanisława Skarbka dla ubogich i sierot folwark dworski w Oparach, w starostwie Drohobyckim powiecie sądownym Medyckim położony, wraz z częścią gruntów w przyległości Rapczyce i z propinacją w Oparach i Rapczycach.
- b) należące do tejże fundacji folwarki dworskie w Dolhem i „na Szwycie” w tenże starostwie i tymże powiecie sądownym położone, wraz z częścią gruntów w Rapczycach i z propinacją w Dolhem.

Kompleks pod a) wyrażony wydzierżawionym będzie osobno a licytacja dzierżawy odbędzie się w dniu 10. września 1873 o godzinie 10. przed południem, kompleks zaś powyżej pod b) wyrażony również osobno, a licytacja dzierżawy onegoż odbędzie się w dniu 11. września 1873 o godzinie 10. przed południem.

Cenę wywołania za każdy z rzeczonych kompleksów z osobna jest kwota rocznego czynszu dzierżawnego 5000 zlr. w. a.

Oferty mogą być wnoszone ustnie lub pisemnie. Oferent winien złożyć wadium przynajmniej w wysokości 20% oharowanej ilości rocznego czynszu.

Bliższe warunki licytacji tudzież warunki samej dzierżawy przejrzane być mogą w rejestraturze c. k. sądu krajowego, w biurze Administracji centralnej fundacji hr. Stanisława Skarbka i w zarządzie dóbr Opary.

Wanek.

Z c. k. sądu krajowego.  
Lwów 16. sierpnia 1873.

2018 49-?

Wino prawdziwe francuskie „PETIT BORDEAUX”  
duża butelka zlr. 1.20.  
St. Julien „ 2.—.

Poleca F. W. Królikowski.

2216 3-3

Drugie przerobione i rozszerzone wydanie mego „Poradnika lekarzkiego w chorobach wenerycznych, podług najnowszych badań i doświadczeń medycyny, z przydatkiem o samogwałcie” wyszło właśnie i kosztuje 1zr. 20 ct. Metoda racjonalna, pewna; gruntowne wyliczenie nawet zastarzałych i zaniedbanych wypadków, bez pozostawienia śladów w krwi; oraz skuteczna rada w razach niemocy.

W celu zachowania ścisłej dyskrecji, podaje na życzenie inny adres, pod którym zamiejscowi pacjenci po przeczytaniu Poradnika ze mną korespondować mogą. Medykament na żądanie za pobraniem pocztowem.

Magistrat miasta.  
Przemysł d. 16. sierpnia 1873.

Waygart.

2241 3-3

2249 2-3

2252 2-2

2257 1-3

2260 1-1

2265 1-1

2270 1-1

2275 1-1

2280 1-1

2285 1-1

2290 1-1

2295 1-1

2300 1-1

2305 1-1

2310 1-1

2315 1-1

2320 1-1

2325 1-1

2330 1-1

2335 1-1

2340 1-1

2345 1-1

2350 1-1

2355 1-1

2360 1-1

2365 1-1

2370 1-1

2375 1-1

2380 1-1

2385 1-1

2390 1-1

2395 1-1

2400 1-1

### Konkurs.

Celem obsadzenia posady lekarza ordynującego przy szpitalu powszechnym w Przemyslu, rozpisuje się w myśl postanowienia Wydziału krajowego konkurs.

Z posadą ta połączona jest roczna płaca 500 zlr. bez prawa do emerytury i obowiązek zajęcia się szpitalem z wyłączeniem wszelkiego innego stałego urzędu publicznego.

O posadę tę ubiegać się mogą tylko dyplomowani doktorowie medycyny, władający językami krajowymi, i raczą wnieść swe podania należycie dokumentowane, do Zwierzchności miasta Przemysła.

Magistrat miasta.

Przemysł d. 16. sierpnia 1873.

Waygart.

2241 3-3

2249 2-3

2252 2-2

2257 1-3

2260 1-1

2265 1-1

2270 1-1

2275 1-1

2280 1-1

2285 1-1

2290 1-1

2295 1-1

2300 1-1

2305 1-1

2310 1-1

2315 1-1

2320 1-1

2325 1-1

2330 1-1

2335 1-1

2340 1-1

2345 1-1

2350 1-1

2355 1-1

2360 1-1

2365 1-1

2370 1-1

2375 1-1

2380 1-1

2385 1-1

2390 1-1

### STRASZNA KOBIETA

(La femme de feu)  
powieść A. BELOTA,  
która wychodziła w odcinku Dziennika Polskiego pod tytułem:  
**DIANA BERARD**  
opuszcza właśnie prasę w osobnym tomie i jest do nabycia w Administracji Dziennika Polskiego i we wszystkich księgarniach po cenie 1 zlr. 12 cent.  
Główny skład dla Galicji w księgarni Gubrynowicza i Schmidta we Lwowie; dla Królestwa Polskiego i ziem zabranych u Gebethnera i Wolffa w Warszawie; dla Wielkiego księstwa Poznańskiego u Lettgera i Spółki w Poznaniu.

### KANTOR WYMIANY

c. k. uprzyw. galic.  
akcyjnego Banku hipotecznego  
kupuje i sprzedaje  
wszystkie efekta i monety  
pod warunkami najprzystępniejszymi.

2241 3-3

2249 2-3

2252 2-2

2257 1-3

2260 1-1

2265 1-1

2270 1-1

2275 1-1

2280 1-1

2285 1-1

2290 1-1

2295 1-1

2300 1-1

2305 1-1

2310 1-1

2315 1-1

2320 1-1

2325 1-1

2330 1-1

2335 1-1

2340 1-1

2345 1-1

2350 1-1

2355 1-1

2360 1-1

2365 1-1

2370 1-1

2375 1-1

2380 1-1

2385 1-1

2390 1-1

2400 1-1

Niniejszem mamy zaszczyt podać do wiadomości, że w miejsce dotychczasowej jenerałnej agencji u p. Józefa Nierensteina ustanowiliśmy dla Galicji i Bukowiny we Lwowie

### REPREZENTACJE

której kierownictwo i firmowanie powierzyliśmy naszemu sekretarzowi panu **LONGINOWI LUKASZEWICZOWI**.

Upraszaemy zatem najuprzejmiej przyjąć niniejsze obwieszczenie do wiadomości i odnosić się we wszelkich naszego interesu dotyczących sprawach do powyżej wskazanej Reprezentacji (biuro, ulica Dominikańska l. 4.)

Lwów dnia 22. sierpnia 1873 r.

Dyrekcja Banku ubezpieczeń na życie i kredytowego **HAZA**.

2241 3-3

2249 2-3

2252 2-2

2257 1-3

2260 1-1

2265 1-1

2270 1-1

2275 1-1

2280 1-1

2285 1-1

2290 1-1

2295 1-1

2300 1-1

2305 1-1

2310 1-1

2315 1-1

2320 1-1

2325 1-1

2330 1-1

2335 1-1

2340 1-1

2345 1-1

2350 1-1

2355 1-1

2360 1-1

2258

2259 1-1

2260 1-1

2265 1-1

2270 1-1

2275 1-1

2280 1-1

2285 1-1

2290 1-1

2295 1-1

2300 1-1

2305 1-1

2310 1-1

2315 1-1

2320 1-1

2325 1-1

2330 1-1

2335 1-1

2340 1-1

2345 1-1

2350 1-1

2355 1-1

2360 1-1

2365 1-1

2370 1-1

2375 1-1

2380 1-1

2385 1-1

2390 1-1

2395 1-1

2400 1-1

2405 1-1

2410 1-1

2415 1-1

2420 1-1

2425 1-1

2430 1-1

2435 1-1

2440 1-1

2445 1-1

2450 1-1

2455 1-1

2460 1-1

2465 1-1

2470 1-1

2475 1-1

2480 1-1

2485 1-1

2490 1-1

2495 1-1